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1.인적자원 운용 14,770 12,896 1,874

1.기타 교직원보수 1,440 576 864

1.교직원대체인건비 1,440 576 864

1.[초]교원대체인건비 1,440 576 864

1.기간제교원인건비 1,440 576 864 전일제강사인건비 : 96,000원*5명*3일= 1,440,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,330 12,320 1,010

1.교직원역량강화 11,140 12,320 -1,180

1.[초]자율연수 600 300 300

1.운영수당 600 300 300 자율연수전문가초청 : 600,000원*1명*1회= 600,000

2.[초]직무연수 10,540 12,020 -1,480

1.일반수용비 10,540 12,020 -1,480 직무연수경비 : 75,000원*44명*2회= 6,600,000

학습공동체연수(교사동아리) : 20,000원

*44명*3회=
2,640,000

학습공동체연수(동학년) : 100,000원*7팀

*1회=
700,000

은퇴설계과정연수비 : 600,000원*1명*1회= 600,000

2.교직원복지 2,190 0 2,190

1.[초]교직원생일기념 2,190 0 2,190

1.교직원복지비 2,190 0 2,190 교직원생일기념비 : 30,000원*73명*1회= 2,190,000

2.학생복지/교육격차 해소 748,684 601,050 147,634

1.급식 관리 594,992 477,696 117,296

1.학교급식운영 594,992 477,696 117,296

1.[초]급식기구확충비 5,000 2,000 3,000

1.비품구입비 5,000 2,000 3,000 급식기구구입(자체) : 1,000,000원*5회= 5,000,000

2.[초]급식운영비 75,601 40,890 34,711

1.교직원복지비 3,580 1,840 1,740 피복비 : 250,000원*7명*2회= 3,500,000

건강검진비 : 10,000원*8명*1회= 80,000

2.기타공공요금 7,150 5,500 1,650 음식물쓰레기처리비 : 650,000원*11회= 7,150,000

3.상하수도료 9,000 4,000 5,000 상하수도요금 : 3,000,000원*3회= 9,000,000

4.연료비 16,000 8,000 8,000 도시가스요금 : 1,600,000원*10회= 16,000,000
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5.일반수용비 39,871 21,550 18,321 검사수수료 : 121,000원*1회= 121,000

급식소모품구입 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

위생교육경비 : 100,000원*2회= 200,000

조달수수료 : 550,000원*1회= 550,000

세척제및소독액 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

기구수리비 : 400,000원*10회= 4,000,000

후드청소용역(자체) : 2,500,000원*2회= 5,000,000

3.[초]급식재료구입비 488,591 409,006 79,585

1.급식용식재료비 488,591 409,006 79,585 식품비(초등) : 2,830원*801명*190일= 430,698,000

식품비(유치원) : 2,700원*38명*180일= 18,468,000

식품비(교직원)85% : 4,150원*50명*190일= 39,425,000

4.[초]우유급식비 25,800 25,800 0

1.우유급식비 25,800 25,800 0 급식용우유대금 : 430원*400명*150일= 25,800,000

2.보건관리 61,762 59,322 2,440

1.학생및교직원보건안전관리 35,318 32,988 2,330

1.[초]감염병예방관리 12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000 감염병예방물품 : 150,000원*34학급*2회= 10,200,000

방역소독비 : 300,000원*6회= 1,800,000

2.[초]교직원건강검진 300 100 200

1.교직원복지비 300 100 200 교직원 결핵검진 : 60,000원*5명= 300,000

3.[초]보건실운영 8,680 18,620 -9,940

1.교육운영비 3,040 2,640 400 학생건강교육자료 : 500,000원*1종*2회= 1,000,000

양성평등교육상품 : 10,000원*10종*2회= 200,000

환경구성물품 : 50,000원*4종*2회= 400,000

학생성교육비 : 60,000원*12학급*2회= 1,440,000

2.운영수당 1,200 900 300 심폐소생술강사료 : 20,000원*60명*1회= 1,200,000

3.일반수용비 240 240 0 면허보수교육 : 40,000원*6회= 240,000

4.학생복지비 4,200 14,840 -10,640 약품구입 : 12,000원*33학급*10월= 3,960,000
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침구세탁비 : 8,000원*6종*5회= 240,000

4.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자후송및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

5.[초]학생건강검사 14,238 14,168 70

1.학생복지비 14,238 14,168 70 4학년건강검사 : 22,000원*140명= 3,080,000

4학년비만검사 : 39,000원*50명= 1,950,000

학생정서행동검사 : 40,000원*3회= 120,000

1학년건강검사 : 22,000원*160명= 3,520,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 8,500원*580명= 4,930,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,100원*580명= 638,000

2.학교환경위생관리 26,444 26,334 110

1.[초]공기질측정 17,990 17,880 110

1.일반수용비 17,990 17,880 110 공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기유지관리 : 17,000,000원*1교= 17,000,000

공기질특별점검수수료 : 110,000원*1회= 110,000

2.[초]먹는물관리 7,104 7,104 0

1.일반수용비 7,104 7,104 0 정수기관리 : 33,000원*14대*12월= 5,544,000

수질검사료 : 10,000원*17대*4회= 680,000

저수조청소용역 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교사내소독 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.[초]어린이활동공간관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0 어린이활동공간검사료 : 350,000원*1회= 350,000

3.학생복지 91,930 64,032 27,898

1.학생복지운영 91,930 64,032 27,898

1.[초]졸업앨범제작 6,600 6,125 475

1.교육운영비 100 6,125 -6,025 학교보관용앨범 : 50,000원*2부= 100,000

2.학생복지비 6,500 0 6,500 졸업앨범제작 : 50,000원*130명= 6,500,000
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2.[초]학생교과서구입 85,330 57,907 27,423

1.교육운영비 84,800 57,907 26,893 교과서구입 : 84,800,000원*1회= 84,800,000

2.기간제근로자인건비 530 0 530 교과서분배경비 : 265,000원*2회= 530,000

3.기본적 교육활동 260,122 242,987 17,135

1.교과 활동 138,997 126,295 12,702

1.교과활동지원 57,990 56,128 1,862

1.[초]교사용교과서(지도서)구입 17,000 16,408 592

1.교육운영비 17,000 16,408 592
교사용교과서(지도서)구입 : 17,000,000원

*1회=
17,000,000

2.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 교재및물품구입 : 30,000원*25명*4회= 3,000,000

3.[초]보결수업관리 5,950 4,200 1,750

1.기타수당 5,950 0 5,950 보결수당 : 17,000원*35시간*10월= 5,950,000

2.운영수당 0 4,200 -4,200

4.[초]학습준비물구입 32,040 32,520 -480

1.학습준비물 32,040 32,520 -480 학습준비물 : 40,000원*801명= 32,040,000

2.과학 교과활동 13,300 13,300 0

1.[초]교과운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 200 200 0 현수막제작 : 50,000원*1종*4회= 200,000

2.비품구입비 6,550 6,550 0 과학교구구입 : 3,275,000원*2회= 6,550,000

2.[초]학습준비물지원 6,550 6,550 0

1.학습준비물 6,550 6,550 0 실험실습재료비 : 3,275,000원*2회= 6,550,000

3.체육 교과활동 3,902 4,372 -470

1.[초]교과운영 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 400 400 0 체육기구보수비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교직원복지비 600 800 -200 체육전담피복비 : 200,000원*3명= 600,000

2.[초]스포츠강사인건비 902 1,172 -270

1.기간제근로자인건비 902 1,172 -270 연차수당 : 902,000원*1명= 902,000

3.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0
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1.학습준비물 2,000 2,000 0 체육수업용품 : 100,000원*20종= 2,000,000

4.외국어 교과활동 6,600 6,560 40

1.[초]교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0
영어체험차량임차용역 : 300,000원*6대*2

일=
3,600,000

영어캠프운영물품 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.[초]외국어강사 300 500 -200

1.기타수당 300 0 300
영어캠프내부강사수당 : 30,000원*10시간

*1명=
300,000

2.운영수당 0 500 -500

3.[초]학습준비물지원 1,200 960 240

1.학습준비물 1,200 960 240
영어수업물품구입 : 150,000원*4개학년*2

회=
1,200,000

5.선택 교과활동 11,000 11,000 0

1.[초]기타교과운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0
삶을가꾸는독서글쓰기행사운영물품구입 : 

550,000원*10회=
5,500,000

과학공작놀이(스팀데이1,2) : 458,330원*6

개학년*2회=
5,500,000

6.특수교육교과활동 4,480 3,520 960

1.[초]교과운영 2,380 1,420 960

1.교육운영비 0 510 -510

2.운영수당 2,380 910 1,470 강사비 : 70,000원*34학급*1회= 2,380,000

2.[초]학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0
통합학습운영물품구입 : 300,000원*7학급

*1회=
2,100,000

7.유치원 교과활동 41,725 31,415 10,310

1.[유]교과운영 30,325 25,655 4,670

1.교육운영비 17,055 17,001 54 교육용소모품구입 : 25,440원*6종*10회= 1,527,000

유아용도서구입 : 200,000원*4종= 800,000

유아사이트이용료 : 200,000원*2종= 400,000

학급운영비 : 175,000원*2학급*2회= 700,000

입학식행사용품 : 200,000원*1회= 200,000

졸업식행사용품 : 60,000원*38명= 2,280,000
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현수막제작 : 55,000원*6회= 330,000

관찰물구입 : 7,000원*10종*12회= 840,000

환경및위생용품구입 : 35,000원*10종*8회= 2,800,000

교육계획서제작 : 78,000원*1회= 78,000

방과후운영물품 : 100,000원*16종= 1,600,000

놀이지원물품 : 140,000원*5종*5회= 3,500,000

자율선택과제운영 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.교직원복지비 0 460 -460

3.기간제교원인건비 150 150 0
시간제교사초과근무 : 15,000원*1명*10시

간=
150,000

4.기타수당 800 0 800 보결수당 : 20,000원*2명*20차시= 800,000

5.운영수당 500 7,244 -6,744 부모교육강사비 : 250,000원*2회= 500,000

6.일반수용비 11,820 800 11,020 직무연수 : 200,000원*3회= 600,000

부모교육운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

자율연수강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

자율연수체험료 : 40,000원*4명= 160,000

자원봉사자운영수당 : 22,000원*2명*20일

*12회=
10,560,000

2.[유]방학중방과후과정혼합급식비 11,400 5,760 5,640

1.교육운영비 11,400 5,760 5,640 방학중급식비 : 6,000원*38명*50일= 11,400,000

2.창의적 체험활동 121,125 116,692 4,433

1.자율활동 22,410 24,330 -1,920

1.[초]과학경연대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 과학캠프운영비 : 500,000원*2일= 1,000,000

2.운영수당 300 300 0 과학캠프강사비 : 150,000원*2일= 300,000

2.[초]체육대회 5,160 5,030 130

1.교육운영비 5,160 5,030 130 체육대회운영비 : 550,000원*4개학년= 2,200,000

체육대회상품 : 80,000원*22학급= 1,760,000

교내구기대회 : 600,000원*2개학년= 1,200,000

3.[초]학급교육활동경비 11,550 11,900 -350
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1.교육운영비 11,550 11,900 -350
학급교육활동경비 : 175,000원*33학급*2회

=
11,550,000

4.[초]학년의날 0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 1,700 -1,700

5.[초]학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0 자치활동운영물품 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

자치활동소모품구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

자치활동협의회비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 76,477 70,273 6,204

1.[초]수련활동 13,535 11,715 1,820

1.교육운영비 13,535 11,715 1,820 5학년수련활동비(교사) : 30,000원*6명= 180,000

5학년수련활동여행자보험(교사) : 5,000원

*6명= 
30,000

5학년수련활동차량임차료(교사) : 25,000

원*6명=
150,000

5학년수련활동비(학생) : 58,000원*155명= 8,990,000

5학년수련활동여행자보험(학생) : 2,000원

*155명= 
310,000

5학년수련활동차량임차료(학생) : 25,000

원*155명=
3,875,000

2.[초]수학여행 3,706 0 3,706

1.교육운영비 2,656 0 2,656 차량 임차료(학생) : 20,000원*130명*1회= 2,600,000

여행자보험비(교직원) : 3,000원*7명*1회= 21,000

입장료 및 체험비(교직원) : 5,000원*7명

*1회=
35,000

2.여비 1,050 0 1,050 인솔교사 여비 : 150,000원*7명*1회= 1,050,000

3.[초]현장학습 59,236 58,558 678

1.교육운영비 59,236 58,558 678 여행자보험(교사) : 3,000원*34명*2회= 204,000

차량임차료(교사) : 20,000원*34명*2회= 1,360,000

입장료및제경비(학생) : 15,000원*801명*2

회=
24,030,000

여행자보험(학생) : 1,000원*801명*2회= 1,602,000

차량임차료(학생) : 20,000원*801명*2회= 32,040,000

3.동아리활동 14,738 15,589 -851

1.[초]동아리활동 14,738 15,589 -851
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1.교육운영비 10,400 11,188 -788 재료 및 체험비 : 150,000원*33학급*2회= 9,900,000

방송부운영비 : 200,000원*2회= 400,000

영상제작상품구입 : 20,000원*5회= 100,000

2.운영수당 2,838 2,901 -63 강사비 : 43,000원*33학급*2회= 2,838,000

3.학생복지비 1,500 1,500 0
학생자율동아리운영비 : 75,000원*10개*2

회=
1,500,000

4.진로활동 7,500 6,500 1,000

1.[초]자기이해활동 3,000 6,500 -3,500

1.교육운영비 3,000 6,500 -3,500 5~6년진로적성검사 : 10,000원*300명*1회= 3,000,000

2.[초]진로체험활동 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 5~6학년진로체험 : 15,000원*300명*1회= 4,500,000

4.선택적 교육활동 470,683 498,131 -27,448

1.독서활동 31,194 25,281 5,913

1.독서활동운영 31,194 25,281 5,913

1.[초]도서관운영 3,530 3,130 400

1.교육운영비 3,130 3,130 0 도서관운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

전산작업비 : 700원*1,500권= 1,050,000

정기간행물 구독비 : 15,000원*6종*12개월

=
1,080,000

2.일반수용비 400 0 400
학부모자원봉사자 운영 물품구입 : 

100,000원*4회=
400,000

2.[초]도서구입 15,394 13,101 2,293

1.도서구입비 15,394 13,101 2,293 도서구입 : 15,394원*1,000권= 15,394,000

3.[초]독서행사운영 0 2,700 -2,700

1.교육운영비 0 2,700 -2,700

4.[초]책꾸러미지원사업 12,270 4,350 7,920

1.학생복지비 12,270 4,350 7,920 책꾸러미 도서구입 : 10,000원*1,227권= 12,270,000

5.[초]학교도서관 장서강화사업 0 2,000 -2,000

1.도서구입비 0 2,000 -2,000

2.기타 선택적 교육활동 3,485 2,360 1,125

1.기타선택적교육운영 2,000 1,000 1,000

신윤경 2023년 02월 16일 16시 34분 34초 8 전라북도교육청 전주대정초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]기후변화교육운영지원 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 1,400 700 700 운영물품구입 : 1,400,000*1회= 1,400,000

2.운영수당 600 300 300 강사비 : 300,000*2회= 600,000

2.다문화교육운영 1,485 1,360 125

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,485 1,360 125

1.교육운영비 1,485 1,360 125 교육자료구입 : 45,000원*33학급*1회= 1,485,000

3.방과후학교 운영 436,004 470,490 -34,486

1.방과후학교운영 411,804 438,090 -26,286

1.[초]교과프로그램 165,690 164,160 1,530

1.교육운영비 45,330 52,200 -6,870 한국사교재비 : 10,000원*40명*12월= 4,800,000

원어민영어교재비 : 17,500원*65명*12월= 13,650,000

과학실험교재비 : 20,000원*70명*12월= 16,800,000

로봇항공교재비 : 15,000원*56명*12월= 10,080,000

2.운영수당 120,360 111,960 8,400
원어민영어강사수당 : 72,000원*65명*12월

=
56,160,000

한국사강사수당 : 30,000원*40명*12월= 14,400,000

풋살(축구)강사수당 : 30,000원*24시간*12

월=
8,640,000

과학실험강사수당 : 25,000원*70명*12월= 21,000,000

로봇항공강사수당 : 30,000원*56명*12월= 20,160,000

2.[초]방학스포츠프로그램 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
방학스포츠프로그램운영비 : 5,000원*40명

*2회=
400,000

3.[초]토요스포츠운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 토요스포츠데이운영비 : 5,000원*40명= 200,000

4.[초]특기적성교육 245,514 273,330 -27,816

1.교육운영비 52,362 63,330 -10,968 미술교재비 : 8,000원*70명*12월= 6,720,000

점핑클레이교재비 : 13,000원*50명*12월= 7,800,000

주산교재비 : 10,000원*60명*10월= 6,000,000

컴퓨터교재비 : 7,000원*70명*9월= 4,410,000

한자교재비 : 8,000원*72명*9월= 5,184,000
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중국어교재비 : 9,000원*48명*10월= 4,320,000

코딩교육교재비 : 22,000원*45명*12월= 11,880,000

바둑 교재비 : 9,000원*56명*12월= 6,048,000

2.운영수당 193,152 210,000 -16,848 미술강사수당 : 25,000원*70명*12월= 21,000,000

바이올린강사수당 : 27,000원*28명*12월= 9,072,000

음악줄넘기강사수당 : 25,000원*72명*12월

=
21,600,000

점핑클레이강사수당 : 25,000원*50명*12월

=
15,000,000

주산강사수당 : 30,000원*60명*12월= 21,600,000

컴퓨터강사수당 : 25,000원*70명*12월= 21,000,000

플룻강사수당 : 33,000원*30명*12월= 11,880,000

한자강사수당 : 25,000원*72명*12월= 21,600,000

중국어강사수당 : 26000원*45명*12월= 14,040,000

바둑강사수당 : 30,000원*56명*12월= 20,160,000

코딩교육강사수당 : 30,000원*45명*12월= 16,200,000

2.돌봄교실운영 24,200 32,400 -8,200

1.[초]돌봄교실운영 24,200 32,400 -8,200

1.교육운영비 24,200 32,400 -8,200 급식비 : 5,000원*88명*55일= 24,200,000

5.교육활동 지원 69,238 62,444 6,794

1.교무업무 운영 24,002 19,487 4,515

1.교무학사운영 24,002 19,487 4,515

1.[초]교무학사운영 5,942 2,877 3,065

1.공무직인건비 1,452 132 1,320 초과근무수당(무기) : 11,000원*132시간= 1,452,000

2.교육운영비 60 55 5 보훈의달현수막 : 60,000원*1개= 60,000

3.기간제근로자인건비 1,980 240 1,740 초과근무수당 : 10,000원*198시간= 1,980,000

4.일반수용비 2,450 2,450 0 각종소모품구입 : 140,000원*10회= 1,400,000

교무수첩구입 : 15,000원*70개= 1,050,000

2.[초]교육과정평가 2,300 1,450 850

1.교육운영비 2,300 1,450 850 보조교재인쇄외 : 4,000원*50부*1회= 200,000
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교육과정제작 : 10,000원*50부*1회= 500,000

학부모배부자료제작 : 2,500원*640부*1회= 1,600,000

3.[초]교육활동홍보 2,420 2,410 10

1.교육운영비 2,020 2,010 10 교육과정설명회물품 : 50,000원*6개= 300,000

교육과정설명회현수막 : 60,000원*2개= 120,000

교육과정달력제작비 : 2,000원*800부*1회= 1,600,000

2.일반업무추진비 400 400 0 워크숍간식구입 : 4,000원*50명*2회= 400,000

4.[초]입학식 및 졸업식 4,950 4,600 350

1.교육운영비 4,950 4,600 350 현수막구입 : 60,000원*10회= 600,000

졸업물품구입 : 120,000원*30종= 3,600,000

예비소집물품 : 3,000원*150명= 450,000

입학식물품 : 50,000원*6학급= 300,000

5.[초]환경정리 8,390 8,150 240

1.일반수용비 8,390 8,150 240 게시판수선및제작 : 100,000원*4종= 400,000

교실환경구성 : (100,000원*34실*1

회)+(50,000원*3실*1회)=
3,550,000

교실청소용품구입 : (55,000원*34실*2

회)+(55,000원*10실*1회)=
4,290,000

화장실비누구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.생활지도운영 16,944 13,785 3,159

1.학생생활상담지도 3,000 1,000 2,000

1.[초]위(Wee)클래스운영비 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000 상담교구구입 : 250,000원*2회= 500,000

상담비 : 50,000원*10회*5명= 2,500,000

2.학교폭력예방 9,160 8,416 744

1.[초]안심알리미서비스 7,140 6,396 744

1.일반수용비 7,140 6,396 744 안심알리미서비스운영 : 7,140,000원*1회= 7,140,000

2.[초]학교폭력관련연수지원 2,020 2,020 0

1.교육운영비 220 220 0 현수막제작 : 55,000원*4회= 220,000

2.운영수당 1,800 1,800 0 강사수당(4학년) : 100,000원*6학급*1회= 600,000
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강사수당(5학년) : 200,000원*6학급*1회= 1,200,000

3.학생안전교육 4,784 4,369 415

1.[초]안전교육 4,784 4,369 415

1.교육운영비 4,784 4,369 415 119안전체험차량 : 350,000원*12대= 4,200,000

2학년 119안전체험비 : 1,000원*154명= 154,000

5학년 119안전체험비 : 2,000원*160명= 320,000

안전캠페인 현수막제작 : 55,000원*2회= 110,000

3.학습지원실 운영 28,292 29,172 -880

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 방송장비수리 : 250,000원*4회= 1,000,000

방송운영용품 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.정보화실운영 26,292 27,172 -880

1.[초]학교정보화지원 26,292 27,172 -880

1.교육운영비 11,030 4,440 6,590
컴퓨터및기자재 수리 : 100,000원*20대*1

회=
2,000,000

홈페이지도메인사용료 : 40,000원*1회= 40,000

이지에듀가입 : 390,000원*1회= 390,000

정보운영물품 : 100,000원*20회= 2,000,000

토너구입 : 66,000원*50개*2회= 6,600,000

2.비품구입비 9,850 13,780 -3,930 학생용컴퓨터구입 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

프린터구입 : 330,000원*3대= 990,000

모니터구입 : 230,000원*2대= 460,000

실물화상기구입 : 600,000원*1대= 600,000

교사컴퓨터(모니터포함) : 1,100,000원*2

대=
2,200,000

TV구입 : 1,500,000원*3대= 4,500,000

3.일반수용비 5,412 8,952 -3,540 복사기임대료 : 143,000원*2대*12월= 3,432,000

사무기기유지관리용역 : 165,000원*12월= 1,980,000

6.학교 일반운영 255,494 270,075 -14,581
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1.학교기관 운영 71,622 75,528 -3,906

1.부서기본운영 49,796 50,956 -1,160

1.[초]교무부운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 교무실협의회 : 300,000원*3회= 900,000

2.[초]교장실운영 13,148 13,684 -536

1.여비 1,184 1,920 -736 관내외출장여비 : 32,000원*1명*37회= 1,184,000

2.일반업무추진비 8,100 7,900 200 내빈용음료및다과 : 19,900원*10종*10회= 1,990,000

교직원경조사비 : 50,000원*14회= 700,000

교직원등간담회 : 21,000원*42명*5회= 4,410,000

학부모간담회 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0 직책급업무수행경비 : 322,000원*12월= 3,864,000

3.[초]행정실운영 35,748 36,372 -624

1.교직원복지비 1,200 400 800
시설관리직,미화원 피복비 : 200,000원*2

명*2회=
800,000

경비원 피복비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

2.기타공공요금 250 250 0 재정보증보험료 : 250,000원*1회= 250,000

3.비품구입비 10,000 10,000 0 각종비품 등 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

4.여비 13,192 14,000 -808 관내출장여비 : 13,000원*68명*8회= 7,072,000

관외출장여비 : 30,000원*68명*3회= 6,120,000

5.일반수용비 10,206 10,822 -616 사무용품구입 : 20,000원*25종*4회= 2,000,000

간행물구독료 : 12,500원*4종*12월= 600,000

전자계약수수료 : 30,000원*12월= 360,000

복사용지구입 : 27,500원*40상자*5회= 5,500,000

프린터토너등 : 60,000원*5종*4회= 1,200,000

업무용도서등 : 150,000원*1회= 150,000

신용카드수수료 : 33,000원*12월= 396,000

6.일반업무추진비 900 900 0 행정실간담회 : 300,000원*3회= 900,000

2.병설유치원기본운영 21,826 24,572 -2,746

1.[유]유치원운영 21,826 24,572 -2,746
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1.교육운영비 1,200 1,200 0 방역물품구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.기타공공요금 360 360 0 전화요금 : 30,000원*12월= 360,000

3.비품구입비 2,072 1,980 92 교구장 외 놀이용품 : 207,200원*10종= 2,072,000

4.여비 2,325 2,100 225 관내출장여비 : 1,5000원*3명*25회= 1,125,000

관외출장여비 : 40,000원*3명*10회= 1,200,000

5.일반수용비 11,769 14,832 -3,063 사무용품비 : 30,000원*10종*2회= 600,000

사무용기기소모품 : 90,000원*4종*3회 1,080,000

시설소모품구입 : 100,000원*3종*5월= 1,500,000

소규모시설수선 : 244,000원*10회= 2,440,000

냉난방기외 1종 청소용역 : 160,000원*6대

=
960,000

비데임대유지관리 : 18,700원*2대*12월= 449,000

정수기관리 : 41,100원*12월= 494,000

공기청정기유지관리 : 144,800원*12월= 1,738,000

복사기임대료 : 154,000원*12월= 1,848,000

어린이놀이시설관리용역 : 55,000원*12월= 660,000

6.전기요금 3,600 3,600 0 전기요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

7.학생복지비 500 500 0 약품구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

2.시설 장비 유지 180,372 190,647 -10,275

1.학교시설장비유지 180,372 190,647 -10,275

1.[초]공공요금및제세공과금 60,666 61,960 -1,294

1.기타공공요금 12,666 15,160 -2,494 전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

유선방송사용료 : 30,000원*12월= 360,000

우편요금 : 30,000원*12월= 360,000

문자메세지전송료 : 100,000원*12월= 1,200,000

학교종이앱사용료 : 1,386,000원*1회= 1,386,000

교원안심번호(월사용료) : 50,000원*12개

월=
600,000

교원안심번호(부가서비스) : 30,000원*12

개월=
360,000
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2.상하수도료 4,800 4,800 0 상하수도요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.전기요금 43,200 42,000 1,200 전기요금 : 3,600,000원*12월= 43,200,000

2.[초]당직관리 4,420 4,428 -8

1.일반수용비 4,420 4,428 -8 무인기계경비용역료 : 340,800원*12월= 4,090,000

근태시스템관리비 : 27,500원*12월= 330,000

3.[초]시설관리용역 12,040 12,940 -900

1.일반수용비 12,040 12,940 -900 전기안전관리용역 : 300,000원*12월= 3,600,000

소방시설관리용역 : 255,000원*12월= 3,060,000

승강기관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

어린이놀이시설관리용역 : 55,000원*12월= 660,000

3종시설물정기안전점검용역 : 800,000원*2

회=
1,600,000

산업안전보건 법적 수행업무 용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 101,946 110,019 -8,073

1.공무직법정부담금 1,647 1,620 27
경비원4대보험(무기계약직) : 1,647,000원

*1명=
1,647,000

2.공무직인건비 17,191 16,441 750
경비원급식비(무기계약직) : 140,000원*1

명*12월=
1,680,000

경비원명절휴가비(무기계약직) : 700,000

원*1명*2회=
1,400,000

경비원연차수당(무기계약직) : 689,000원

*1명=
689,000

경비원인건비(무기계약직) : 981,000원*1

명*12월=
11,772,000

경비원퇴직금(무기계약직) : 1,350,000원

*1명=
1,350,000

경비원정기상여금(무기계약직) : 150,000

원*1명*2회=
300,000

3.기간제근로자법정부담금 2,381 2,097 284
경비원4대보험(촉탁직) : 1,643,000원*1명

=
1,643,000

미화원4대보험 : 738,000원*1명= 738,000

4.기간제근로자인건비 25,638 25,471 167 일용인부임 : 100,000원*10회= 1,000,000

경비원급식비(촉탁직) : 140,000원*1명*12

월=
1,680,000

경비원명절휴가비(촉탁직) : 700,000원*1

명*2회=
1,400,000

경비원연차수당(촉탁직) : 648,000원*1명= 648,000

경비원인건비(촉탁직) : 981,000원*1명*12

월=
11,772,000

경비원퇴직금(촉탁직) : 1,354,000원*1명= 1,354,000
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경비원정기상여금(촉탁직) : 150,000원*1

명*2회=
300,000

미화원급식비 : 420,000원*1명= 420,000

미화원연차수당 : 142,000원*1명= 142,000

미화원인건비 : 6,300,000원*1명= 6,300,000

미화원퇴직금 : 622,000원*1명= 622,000

5.맞춤형복지비 1,100 1,100 0 경비원맞춤형복지 : 550,000원*2명= 1,100,000

6.일반수용비 53,989 63,290 -9,301 소규모수선비 : 679,800원*10종*5회= 33,990,000

시설소모품구입비 : 112,490원*10종*10회= 11,249,000

승강기정밀검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

냉난방기청소 : 80,000원*100대= 8,000,000

비데관리비 : 50,000원*12월= 600,000

5.[초]화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0 정화조분뇨수거비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

3.학교운영 협력 3,500 3,900 -400

1.학교운영위원회운영 1,100 1,300 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,300 -200

1.일반업무추진비 1,100 1,300 -200 운영위원간담회 : 100,000원*11명= 1,100,000

2.학부모협력 2,400 2,600 -200

1.[초]학부모교육 1,000 1,100 -100

1.운영수당 500 500 0 교육강사비 : 250,000원*1명*2회= 500,000

2.일반수용비 500 600 -100 운영물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]학부모회운영 1,400 1,500 -100

1.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반수용비 1,200 1,500 -300 운영물품구입 : 300,000원*4개*1회= 1,200,000

세출합계 1,818,991 1,687,583 131,408
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